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Präambel 
Durch Reduktion der Aufgabenstellung ĂEnergiewendeñ 

auf eine regionale Grössenordnung wird diese besser 

fassbar  
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Begriffe 
ÅAnwendung (statt Verbrauch) 
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Elektrische Leistung 
ÅkW, MW, GW 

ÅProdukt aus Stromstärke und Spannung 

ÅNetz Siggenthal höchste Leistung Januar 2013: 

10 MW (10ó000 Tauchsieder ¨ 1 kW) 

ÅKontinuierliche Anpassung von Erzeugung an Bedarf 

oder umgekehrt unabdingbar 

ÅBestimmend für Dimensionierung und Kosten aller 

Netzkomponenten 
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Elektrische Energie 1 
ÅkWh, MWh, GWh 

ÅBedarf Siggenthal 2012 = 50 GWh, Jahresdurchschnitt 

5ô700 kWh pro Stunde (5ô700 Tauchsieder ¨ 1 kW) 

ÅSiggenthaler Haushalte Ÿ Ø 4ó790 kWh 

ÅElektrische Leitungsnetze können keine elektrische 

Energie zwischenspeichern 

ÅKostenträger für Nutzung aller Netzebenen, 

Systemdienstleistungen, Abgaben für nEE und 

Konzession (aktuell Ø 52%, Ø Energie 48% 

× ca. 16.2 Rp.) 

Ÿ massgebend f¿r Netzparitªt ca. Ï 7.8 Rp. 
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Elektrische Energie 2 
ÅÖkonomischer Wert abhängig von zeitlichem Verlauf 

der Erzeugung und Anpassbarkeit an Bedarf 

ÅAusgleich unvorhergesehener Schwankungen erfordert 

Regelenergie (positiv oder negativ) 

ÅHeutige Grundlage für die Zuordnung der 

Netznutzungskosten 
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ÅDefinitionen 

ÅProjektstudie ABB TS Energietechnik 

ÅVerteilnetz EGS als tragendes System der 

Energiewende im Siggenthal 

ÅEntwurf Energiegesetz, Schlussfolgerungen  

ÅBlick in die Zukunft 
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Projektstudie ABB TS 
 α{ƛƎƎŜƴǘƘŀƭ Ƴƛǘ пл҈ C±-9ƴŜǊƎƛŜά 
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Zeit 

Vergleich Mittwoch - Sonntag 

Mittwoch 19.1.2011 Sonntag 23.1.2011 Mittwoch 15.6.2011 Sonntag 19.6.2011



ÜBERLEGUNGEN ZUR ENERGIEZUKUNFT IM SIGGENTHAL 

Generalversammlung solarlobby.ch 20. Februar 2013 14 

Referenzanlage Flory 
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Anlage Flory 
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Technische Daten 

Fläche   400 m2 

Dachwinkel   14 Grad 

Ausrichtung Haus Süd-West 

Leistung   51.8 kWp 

Modul Typ   3S Megaslate, monokristalin 

Leistung pro Modul 1060 Wp 

Moduldimensionen 130 x 82.5 cm 

Inbetriebsetzung  Oktober 2009    
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Lastgang Flory 15.5.2011 
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Zeit 

Lastgang Flory 9.1.2010 
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19.01.2011 20.04.2011 15.06.2011 19.10.2011
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Lastgang Anlage Flory Sonntag 

23.01.2011 24.04.2011 19.06.2011 23.10.2011
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Jahreskennlinie Flory 2010 
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Anzahl 

Mittelwert 2010 + 2011 Flory 
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Globalstrahlung 2011 
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Zeit 

Sommerhalbjahr 

Leistung AKW Anwendung Produktion FV

Lastgang 
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Berechnung 
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Zeit 

Mittwoch 15.6.2011 

Anwendung Produktion FV Produktion KKW

Lastgang 
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Mittwoch 19.1.2011 

Anwendung Produktion FV Produktion KKW

Lastgang 
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Zeit 

Sommerhalbjahrestag 

Produktion FV 466 Produktion FV 308 Produktion KKW Anwendung

Lastgang 
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Winterhalbjahr 

Á Januar bis März Á Oktober bis Dezember 

Lastgang 
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Zeit 

Winterhalbjahrestag 

Produktion FV 466 Produktion FV 956 Produktion KKW Anwendung

Lastgang 
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Benötigte Fläche 

Benötigte Fläche Sommer 

Benötigte Fläche Winter 

Geeignete Dachfläche 

Fehlende Dachfläche bei 466 

Bereits bebaute Dachfläche 

Kosten 466 Anlagen 

Kennzahlen für 22 GWh/a 
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Dachflächen für verschiedene  Szenarien 

geeignete Dachfläche benötigte Dachfläche benötigte Dachfläche Sommer benötigte Dachfläche Winter
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geeignete Dachfläche 
97% 

Bereits bebaute Dachfläche 
3% 

Geeignete Dachflächen im Siggenthal 
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Zeit 

Extremwerte 2010 

Produktion FV 15.12.2010 Anwendung 15.12.2010 Produktion KKW Produktion FV 18.7.2010 Anwendung 18.7.2010

Lastgang 
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Zeit 

Extremwerte 2011 

Produktion FV 1.2.2011 Anwendung 1.2.2011 Produktion KKW Produktion FV 1.8.2012 Anwendung 1.8.2011

Lastgang 
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Zeit 

Lastgang vom 15.5.2011 

FV Produktion Anwendung Produktion KKW
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Zeit 

Geordnete Lastkurve Flory 

2010 2011 Mittelwert

ÁSchlechtes Wetter und Nacht 
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Zeit 

Geordnete Lastkurve Sommer / Winter 

Winter Sommer

Flory 



ÜBERLEGUNGEN ZUR ENERGIEZUKUNFT IM SIGGENTHAL 

Generalversammlung solarlobby.ch 20. Februar 2013 42 

0

5000

10000

15000

20000

25000

1
6
2

7
1
2

5
3

1
8

7
9

2
5

0
5

3
1

3
1

3
7

5
7

4
3

8
3

5
0

0
9

5
6

3
5

6
2

6
1

6
8

8
7

7
5

1
3

8
1

3
9

8
7

6
5

9
3

9
1

1
0

0
1
7

1
0

6
4
3

1
1

2
6
9

1
1

8
9
5

1
2

5
2
1

1
3

1
4
7

1
3

7
7
3

1
4

3
9
9

1
5

0
2
5

1
5

6
5
1

1
6

2
7
7

1
6

9
0
3

1
7

5
2
9

1
8

1
5
5

1
8

7
8
1

1
9

4
0
7

2
0

0
3
3

2
0

6
5
9

2
1

2
8
5

2
1

9
1
1

2
2

5
3
7

2
3

1
6
3

2
3

7
8
9

2
4

4
1
5

2
5

0
4
1

2
5

6
6
7

2
6

2
9
3

2
6

9
1
9

2
7

5
4
5

2
8

1
7
1

2
8

7
9
7

2
9

4
2
3

3
0

0
4
9

3
0

6
7
5

3
1

3
0
1

3
1

9
2
7

3
2

5
5
3

3
3

1
7
9

3
3

8
0
5

3
4

4
3
1

L
e
is

tu
n

g
e
n

 i
n

 k
W

 

Zeit 

geordnete Lastkurve Mittelwert 

Produktion FV Anwendung Produktion KKW
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Zeit 

Winterhalbjahrstag 

Produktion FV Produktion KKW

Regelenergie 
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Zeit 

Sommerhalbjahrestag 

Produktion FV Produktion KKW

Regelenergie 
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Zeit 

Überschüssige Energie pro Winterhalbjahrtag 

3522 kWh 
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Zeit 

Überschüssige Energie pro Sommerhalbjahrtag 

59212 kWh 
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Zeit 

Fehlende Energie Efehlt pro Wintertag 

42159 kWh 
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Zeit 

Fehlende Energie Efehlt pro Sommertag 

29787 kWh 
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Zeit 

Winterhalbjahr 

Anwendung Produktion KKW Produktion FV
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Zeit 

Sommerhalbjahr 

Anwendung Produktion KKW Produktion FV
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ÅPräambel 

ÅErläuterungen 

ÅProjektstudie ABB TS Energietechnik 

ÅVerteilnetz EGS als tragendes System der 

Energiewende im Siggenthal 

ÅEntwurf Energiegesetz, Schlussfolgerungen  

ÅHerausforderungen 

ÅBlick in die Zukunft 

 

 



ÜBERLEGUNGEN ZUR ENERGIEZUKUNFT IM SIGGENTHAL 

Generalversammlung solarlobby.ch 20. Februar 2013 52 Generalversammlung solarlobby.ch 20. Februar 2013 52 

 
 

Verteilnetz EGS 
Å28.8 km Mittelspannungskabel (3x16ô000 Volt) 

Å50 Transformatorenstationen 

Å264 Kabelverteilkabinen 

Å220.3 km Niederspannungskabel (3x400/230 Volt) 

Å201 km Reserverohre 

ÅTragendes System bei Energiewende im Siggenthal 
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